Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/12/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 04 a 20/2020/PPO

ATO Nº 04/2020/PPO, DE 03/02/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de

2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, resolve designar os servidores
abaixo relacionados para promover os lançamentos e autorizações eletrônicas no
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), no âmbito da Pró-Reitoria de

Planejamento e Orçamento:

Nome
Matrículas

UFV/SIAPE
Perfil no SCDP

Ludmila Maria Martins de

Oliveira
10717-4/ 1908073 Solicitante de viagem e de passagem

Wellington Cunha Magalhães 10710-7 / 1906254 Solicitante de viagem e de passagem

Sirlei Teixeira Barbosa 7536-1/ 1100229 Solicitante de viagem e de passagem

Demostenes Fernandes 8264-3/ 2456428
Proponente/ Ordenador de despesas da

Unidade

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 05/2020/PPO, DE 03/02/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, resolve designar os servidores

abaixo relacionados para promover os lançamentos e autorizações eletrônicas no
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), no âmbito da Diretoria
Financeira da UFV:

Nome Matrículas UFV/SIAPE Perfil no SCDP

Custódio Lopes Rosado 1837-6/ 427539 Solicitante de viagem e de passagem

Luci Maria da Silva 11465-0/ 2063550 Solicitante de viagem e de passagem

Sueli de Souza Santos Eloi 10930-4/ 2754181 Proponente

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/12/20)

2

Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 06/2020/PPO, DE 03/02/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de

2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, resolve designar os servidores
abaixo relacionados para promover os lançamentos e autorizações eletrônicas no

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), no âmbito da Diretoria de
Tecnologia da Informação da UFV:

Nome
Matrículas

UFV/SIAPE
Perfil no SCDP

Delmara Teixeira 8778-5/ 1654587 Solicitante de viagem e de passagem

Teresa Maria da Cruz 6655-9/ 430949 Solicitante de viagem e de passagem

Licia Felix de Andrade Ramalho 7539-6/ 2100637 Proponente

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de

Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 07/2020/PPO, DE 17/02/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de

2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, resolve designar os servidores
abaixo relacionados para promover os lançamentos e autorizações eletrônicas no
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), no âmbito da Diretoria de

Material da UFV:

Nome
Matrículas

UFV/SIAPE
Perfil no SCDP

Sandra Helena de Paula Silva 7308-3/ 1006631 Solicitante de viagem e de passagem

Charlene Aparecida da Silva 12140-1/ 2277037 Solicitante de viagem e de passagem

Fabiano Galego Duque 8883-8/ 1670489 Proponente

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 08/2020/PPO, DE 17/02/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, resolve: designar os

servidores abaixo relacionados para promover os lançamentos e autorizações
eletrônicas no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), no âmbito da

Diretoria de Governança Institucional da UFV:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/12/20)

3

Nome
Matrículas

UFV/SIAPE
Perfil no SCDP

Dayse Ferreira Fialho 10743-3/ 1906318 Solicitante de viagem e de passagem

Marcos Vinicius Silva Pinto Coelho 10706-9/ 2907050 Solicitante de viagem e de passagem

Alexandre do Carmo Alves da

Silva
11425-1/ 2055483 Proponente

Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de

Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 09/2020/PPO, DE 19/03/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de

2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, resolve: 1. nomear os
servidores WAGNER GONÇALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, JÚLIO CÉSAR

MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV e DAYSE FERREIRA FIALHO, matrícula
10.743-3/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor JANDER ÂNGELO FERREIRA, matrícula

11563-0/UFV. 2. nomear o servidor ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrícula
11425-1/UFV, para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio

Probatório. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 10/2020/PPO, DE 06/05/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019, considerando o que consta do Processo 01388/2009, resolve: 1. Designar os

servidores CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO matrícula 11474-X/UFV, JÚLIO ANDERSON
DOMINGOS, matrícula 10963-0, FLÁVIA CRISTINA SANTANA matrícula 12159-2/UFV,
ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matrícula 10404-3/UFV, e EDNA VALDIRENE DE

FREITAS FERNANDES, matrícula 10793-x/UFV, para atuarem como Pregoeiros em
licitações públicas da Universidade Federal de Viçosa, por (12) doze meses

consecutivos. 2. Designar os servidores JOSÉ MAURO MAFFIA, matrícula 9921-X/UFV,
HENDERSON SILVEIRA FARIA DO CARMO, matrícula 10066-8/UFV, JOSÉ ANTÔNIO DE
BABOS MENDES, matrícula 11421-9/UFV e NATHAN RABELO MARTINS, matrícula

10794-8/UFV, para prestarem apoio técnico e administrativo aos pregoeiros. 3.
Revogar as disposições em contrário, em especial aos Atos nºs 08/2019/PPO, de

07/05/2019 e 10/2019/PPO, de 14/06/2019. Publique-se e cumpra-se. Evandro
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 11/2020/PPO, DE 25/05/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019, resolve 1. designar VALDEIR DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula 5780, e
GUSTAVO BRAGA BABILÔNIA, matrícula 7382, como representantes discentes da

graduação e da pós-graduação, respectivamente, na Comissão Própria de Avaliação da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/12/20)

4

Universidade Federal de Viçosa (CPA-UFV) / Subcomissão de Avaliação do Campus Rio
Paranaíba, instituída pela Portaria n° 0486/2019, de 08/05/2019, em substituição a

ARYANNE CHRISTINA NERI DE FREITAS, matrícula 5065, e SILAS JÚNIOR DE SOUZA,
matrícula 2415; 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-
se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 12/2020/PPO, DE 15/07/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019, e o que consta no Decreto 10.332, de 28 de abril de 2020, resolve: 1. designar

os servidores Mariana Mendes Fialho, matrícula 10406-X, Benicio Jose Almeida
Ramalho, matrícula 7318-0/UFV, Bráulio Martins Bueno, matrícula 12527-X/UFV, Rafael

Alves da Silva, matrícula 11913-X/UFV e Ricardo Duarte Gomes da Silva, matrícula
8470-0/UFV, para, sob presidência do primeiro, elaborarem o Plano de Transformação

Digital da UFV. 2. conforme prazo estipulado no Art. 13 do referido Decreto, o Plano de
Transformação Digital deverá ser disponibilizado até o dia 27 de julho do corrente.
Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de

Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 13/2020/PPO, DE 03/08/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de

2019, resolve: 1. designar CAIO DE OLIVEIRA COSTA SILVA, matrícula ES89558, como
representante discente da graduação, na Comissão Própria de Avaliação da

Universidade Federal de Viçosa (CPA-UFV) / Subcomissão de Avaliação do Campus
Viçosa, instituída pela Portaria n° 0486/2019, de 08/05/2019, em substituição a
SHARA DE PAULA MOREIRA NARDE, matrícula ES83701; 2. manter inalteradas as

demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-
Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 14/2020/PPO, DE 04/08/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, e o que consta no Ato

nº09/2020/PPO, de 19/03/2020, resolve: 1.  nomear os servidores MARCOS VINÍCIUS
SILVA PINTO COELHO, matrícula 10706-9/UFV e FLÁVIA CRISTINA SANT'ANA,
matrícula 12159-2/UFV para substituírem os servidores JÚLIO CÉSAR MENDES

CAETANO, matrícula 11858-3/UFV e DAYSE FERREIRA FIALHO, matrícula 10743-3/UFV
na Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JANDER ÂNGELO

FERREIRA, matrícula 11563-0/UFV. 2. manter os servidores WAGNER GONÇALVES
ROCHA, matrícula 10808-1/UFV e ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrícula
11425-1/UFV como presidente da Comissão e Orientador do servidor em estágio

probatório, respectivamente. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de
Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 15/2020/PPO, DE 06/08/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/12/20)

5

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019, resolve: 1. designar DAYSE LETICIA PEREIRA AMANCIO, matrícula 12808-2/UFV,

como representante dos servidores técnico-administrativos/área de comunicação
institucional, na Comissão Própria de Avaliação da Universidade Federal de Viçosa
(CPA-UFV), instituída pela Portaria n° 0486/2019, de 08/05/2019, em substituição a

FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO, matrícula 11864-8/UFV; 2. manter
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues

de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 16/2020/PPO, DE 08/10/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Ato nº23/2019/PPO, de 25 de setembro de 2019, pela Portaria nº

0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019,
considerando o que consta no processo SEI 23114.908470/2019-50 e no Ato

24/2019/PPO, de 26/09/2019, resolve: 1. nomear a servidora FRANKMARA LEHNER,
matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/SIAPE em substituição à servidora DANIELLE
SILVA, matrículas 10546-5/UFV e 1862493-9/SIAPE na Comissão de Avaliação de

Estágio Probatório da servidora PAMELA TORRES DE OLIVEIRA, matrículas 12872-4 e
3147974-2/SIAPE. 2. reconhecer os trabalhos realizados pela servidora FRANKMARA

LEHNER na referida Comissão a partir de 17 de junho de 2020. Publique-se e
cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento.

ATO Nº 17/2020/PPO, DE 16/10/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Ato nº23/2019/PPO, de 25 de setembro de 2019, pela Portaria nº
0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de 2019 e

considerando o que consta no processo SEI 23114.910248/2020-51, resolve:     1.
nomear os servidores MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula 10706-

9/UFV, WANDERSON LOPES GOMIDES, matrícula 11279-8/UFV e DAYSE FERREIRA
FIALHO, matrícula 10743-3/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Lucas Pereira da Costa Silva,

matrícula 12980-1/UFV. 2. nomear o servidor FABRICIO TADEU DA SILVA, matrícula
11930-X/UFV, para atuar como Orientador do servidor durante o período de Estágio

Probatório. Publique-se e cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de
Planejamento e Orçamento

ATO Nº 18/2020/PPO, DE 16/10/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2019 e pela Portaria nº 0882/2008/RTR, de 13/11/2008, e o que consta no processo
23114.905455/2019-50 nos Atos nº16/2019/PPO, de 14/08/2019 e nº19/2019/PPO,

DE 30/08/2019, resolve: nomear o servidor FABRICIO TADEU DA SILVA, matrícula
11930-X/UFV para substituir o servidor ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA,

matrícula 11425-1/UFV como presidente da Comissão de estágio probatório do servidor
MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO, matrícula 12410-9/UFV. Publique-se e
cumpra-se. Evandro Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/12/20)

6

Orçamento.

ATO Nº 19/2020/PPO, DE 17/11/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e
Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de

2019, considerando o que consta do Processo 01388/2009 e no Ato 10/2020/PPO, de
06/05/2020, resolve: Designar o servidor MARCO LUCIO GESUALDO PESCE, matrícula

8906-0/UFV, para atuar como Pregoeiro em licitações públicas da Universidade Federal
de Viçosa, por (12) doze meses consecutivos. Publique-se e cumpra-se. Evandro
Rodrigues de Faria, Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

ATO Nº 20/2020/PPO, DE 10/12/2020 – O Pró-Reitor de Planejamento e

Orçamento da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30 de maio de

2019, considerando a Resolução nº03/2006 do Conselho Universitário e o que consta
no processo SEI 23114.912742/2020-50, resolve: 1 – designar os servidores JULIO
CESAR PAES SILVA, matrícula 7314-8, SIRLEI TEIXEIRA BARBOSA, matrícula 7536-

1/UFV e LEANDRO GERONIMO DA SILVA, matrícula 11245-3/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, proceder a tomada de contas do Almoxarifado Central desta

Universidade, relativas ao exercício de 2020. 2 – determinar que o trabalho seja
concluído até o dia 11 de janeiro de 2021. Publique-se e cumpra. Evandro
Rodrigues de Faria.  Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br